LIBER SECUNDUS

SYNTAXIS

CAPUT I

DE CONCORDANTIIS (1)

ARTICULUS I. DE NOMINE CUM VERBO [221-225]

243. Verbum personale finiti modi antecedit subjectum in nominativo ejusdem numeri et personae. (Cic. Tusc. 5. 20). *Tyrannus Syracusanorum* FUIT DIONYSIUS. (id. Fam. 14. 8). *Si VALES, bene est; EGO quidem VALEO.* (Ter. Eun. 1. 2. 86). *QUIS hic LOQUITUR?*

(1) Operae praeitium visum est has notulas praemittere, tum ad eas partes, quas singulae voces in oratione obtinent declarandas, tum etiam ut aliquorum grammaticorum praecepta intelligas, si quando in ipsa sponte vel coactus incideris.

I. Propositio est vocabulorum comprehensio, quae aliquam sententiam exprimit. Quod si unico verbo sensum absolutum concludat, erit *simplex*; si plura verba, atque adeo propositiones, jungantur, *composita*.

II. ELEMENTA ESSENTIALIA PROPOSITIONIS SIMPLICIS sunt *subjectum*, de quo aliquid affirmatur aut negatur; *praedicatum*, quod de subjecto dicitur; et *verbum* quod utrumque conjungit: v. gr. ANIMUS EST IMMORTALIS.

Praedicatum vocatur *verbale*, quum in ipso verbo includitur: hoc autem evenit 1.º in verbis attributivis, quae ex se significant actionem, statum vel qualitatem subjecti: v. gr. Cicero SCRIBIT, puer DORMIT, Deus COLITUR. 2.º in verbo *sum*, quum tantum exprimit existentiam vel statum in loco: v. gr. Deus EST (existe Dios), ego SUM ruri.

Dicitur *praedicatum nominale*, quando est nomen (substantivum vel adjectivum) vel pronomen. 1.º Si integrum *praedicatum* exprimitur per nomen, quod ope verbi *sum* subjecto adscribitur, nomen vocatur *praedicativum*, et verbum *sum* appellatur *copula*: v. gr.

244. Prima ac secunda persona non explicantur nisi
1.º Quum altera alteri quodammodo opponitur. (Cic. Phil. 2. ad fin.). *De te TU ipse videris; EGO de me ipso profitebor.* (Tú mira lo que á ti te conviene; yo diré de mí lo que siento).

2.º Quum emphatice loquimur, id est, quum plus significamus quam dicimus. (Cic. Verr. 2. 3. 17). *TU innocentiior quam Metellus?* (¿Tú (siendo tan malvado) más inocente que Metelo?).

N. B. 1.º Verbum infinitum vel etiam integra propositio agit interdum partes nominativi generis neutrius et numeri singularis. (Ter. Heaut. 3. 2. 549). *Non est MENTIRI MEUM.* (Cic. Fam. 7. 3). *VACARE CULPA magnum est solatium* (Cf. n. 378).

N. B. 2.º Si non loquimur de persona certa, cum verbis activis usurpamus tertiam personam pluralis vocis activae modo sine subjecto, modo cum subjecto *homines*; cum verbis vero neutris tertiam singularis vocis passivae. (Cic. Parad. 6). *Non INTELLIGUNT HOMINES quam magnum vectigal sit parsimonia.* (id. Phil. 2. 44). *Ab hora tertia BIBEBATUR, LUDEBATUR, VOMEBATUR.*

245. Plures nominativi copulati vel non copulati verbum plurale desiderant in nobiliore persona positum. Prima nobilior est quam secunda, secunda quam tertia. (Cic. Att. 12. 55). *Hic nobiscum SUNT Nicias et Valerius* (id. Q. Fr. 1. 1). *Frons, oculi, vultus, persaepe MENTIUNTUR, oratio vero saepissime* (id. Fam. 14. 5). *Si tu et Tullia lux nostra VALETIS, ego et suavissimus Cicero VALEMUS.*

246. Quod si plures sint nominativi numeri singularis pertinentes ad tertiam personam, qui totum aliquid efficiant, saepe verbum singulare assumunt, maxime si de rebus inanimatis sit sermo. (Cic. Senect. 19). *Mens et ratio et consilium in senibus EST.* (id. Fam. 5. 8). *Senatus populusque Romanus INTELLIGIT.* (id. Att. 12. 25). *Mihi et res et conditio PLACET.* (id. Fam. 2. 6). *Dux nobis et auctor opus EST.*

247. Verbum cohaeret cum proximo nominativo, si unicuique singilla-

animus EST IMMORTALIS. 2.º Si praedicatum partim verbo, partim nomine continetur, nomen *praedicatum completivum* vocamus, verbum vero *copulativum*: v. gr. Cicero FACTUS EST CONSUL.

III. ELEMENTA ACCIDENTALIA vocantur *complementa*.

Complementum objectum illud est, in quod cadit actio verbi: quod si fit immediate, appellatur *directum*; *indirectum* vero, si mediate tantum: v. gr. Mater amat FILIUM. Da dexteram MISERO.

Complementum attributum est nomen (substantivum, adjectivum, pronomen, participium), quod substantivo additur ad hujus significationem contrahendam: v. gr. Lego *epistolas* CICERONIS. *Pueri INGENUI amant litteras.* At si nomen illud notam adjungit, quae subjectum aut ab aliis distinguatur, aut luculentius explanetur, dicitur *appositio*; quae saepissime ope substantivi exprimitur: v. gr. *Tullioli DELICIOSE nostrae. MAGNUS ille Alexander* vel *Alexander MAGNUS* (Cf. n. 363).

tim aptatur. Hoc autem saepe fit, quum subjecta vincuntur beneficio conjunctionis *aut, vel*, quum geminantur particulae (*aut-aut, vel-vel, neque-neque, quum-tum*), quum denique per anaphoram seu repetitionem subjecta iterantur. (Cic. Tusc. 5. 9). *Probarem hoc, si Socrates* AUT *Antisthenes* DICERET. (id. Off. 2. 20). *In hominibus juvandis* AUT *mores spectari*, AUT *fortuna* SOLET. (id. Att. 9. 10). *Nunc mihi* NIHIL *libri*, NIHIL *litterae*, NIHIL *doctrina* PRODEST.

N. B. 4.º Verbum, si priorem nominativum proxime antecedit vel subsequatur, cum ipso cohaereat. (Cic. Tusc. 1. 1). *Homerus* FUIT *et Hesiodus ante Romam conditam*.

N. B. 2.º Poetae atque historici nominibus collectivis ut *pars, vis* (multitudo), *uterque, quisque*, etc. verbum plurale adjungunt. (Virg. Aen. 4. 212). *Pars in frusta, secant, veribusque trementia* FIGUNT. (Unos los cortan á pedazos, y los espentan palpitantes en los asadores). (Caes. B. G. 3. 30). *Uterque eorum ex castris exercitum* EDUCUNT.

ARTICULUS II. DE ADJECTIVO CUM SUBSTANTIVO [226-229]

248. Nomina adjectiva, pronomina et participia cohaerent cum suis substantivis genere, numero et casu, quamvis verbum aliquod intercedat. (Cic. Verr. 2. 4. 40). *Erat* HIEMS *summa*, TEMPESTAS *perfrigida*, IMBER *maximus*. (Ter. Eun. 4. 3. 660). *Ille autem* BONUS *vir nusquam apparet*. (Cic. Brut. 118). *Stoici prudentissimi sunt*. (Nep. Arist. 1). *Aristides justus est appellatus*.

N. B. Beneficio nominis adjectivi latini efferunt multa complementa, quae hispani non nisi nomine substantivo et praepositione *de* vel etiam adverbiali loquutione interpretantur. Hujusmodi sunt: α) quae significant ordinem, vel partem loci ac temporis: v. gr. *extrema hieme*, (al fin del invierno); *primo vere*, (al principio de la primavera); *media aestate*, (en la mitad del verano); *summus mons*, (la cumbre del monte); *in media via*, (en la mitad del camino). β) quae patriam indicant, vel locum in quo aliquid fit, vel materiam: v. gr. *Cicero Arpinas*, (de Arpino); *pugna Cannensis*, (de Cannas); *bellum Africanum*, (de Africa); *signum marmoreum*, (de mármol). γ) nomina mensium et quae eorum partem significant: v. gr. *mense Martio*, *Septembri* etc.... (raro *Martii*, *Septembris*); *Calendis Junius*, *Nonae Augustae*, *Idus Apriles* etc.... δ) quae animi statum declarant: v. gr. *prudens feci*, (lo hice á sabiendas); *me inscio factum est*, (sin saberlo yo); *Socrates venenum laetus et libens hausit*.

249. Si plura sint substantiva conjuncta,

1.º Adjectivum, nullo verbo intercedente, fere cum viciniore consentit. (Cic. Fam. 1. 9). *Caesaris* OMNI *et gratia et opibus sic fruor ut meis*. (id. Tusc. 1. 28). *Videmus hominis utilitati agros* OMNES *et maria parentia*.

N. B. 1.º Si vero adjectivum gerit partes appositi substantivi, idem tenendum est quod inferius traditur 3.º β). (Liv. 5. 4). *Labor voluptasque*, DISSIMILLIMA *natura*, *societate quadam inter se juncta sunt*.

N. B. 2.º Si unico substantivo plura junguntur singularia adjectiva ad res diversas significandas, substantivum modo ponitur in singulari, modo in plurali numero; verbum vero semper plurali gaudet, si substantivum est in nominativo. (Cic. Phil. 5. 17). *Legio Martia quartaque rempublicam defendunt*. (Tac. Ann. 1. 31). *Prima et vicesima legiones*. (Hispane, *Las legiones primera y vigésima*, vel *la legión primera y la vigésima*).

2.º Ubi verbum intercedit singularis numeri (n. 246 et 247) adjectivum cum viciniore consentit. (Cic. Cluent. 53). *Mens et animus et consilium et sententia* POSITA *est in legibus*. (id. Cat. 4. 7). *Quis est cui non haec templa, aspectus urbis, possessio libertatis, lux denique haec ipsa, et hoc commune patriae solum, quum sit* CARUM, *tum vero* DULCE *atque* JUCUNDUM?

3.º Si verbum ponitur in plurali numero (n. 245).

α) Substantiva rerum animatarum postulant adjectivum plurale in genere praestantiore. Virile praestantius est muliebri et neutro. (Ter. Eun. 3. 8. 11). *Quam pridem pater mihi et mater mortui essent*. (Liv. 5. 54). *Dea Juventus Terminusque Deus id non sunt* PASSI.

N. B. Si femineum cum neutro conjungitur, satius erit circuitione uti hoc modo: *Lucretia castissima fuit, qua virtute etiam ejus mancipium floruit*. Id tutius quam fuerunt castae.

β) Quando res sunt inanimatae, usurpamus plerumque genus neutrum; nonnumquam tamen genus petitur a viciniore numeri pluralis, vel a masculino aut feminino, si omnia substantiva sunt hujus generis. (Liv. 53. 25). *Divitiae, decus, gloria in oculis* SITA *sunt*. (id. 37. 32). *Ira et avaritia imperio* POTENTIORA *erant*. (Cic. Leg. 1. 18). *Societas hominum, et aequalitas, et justitia per se* EXPETENDA *sunt*. (id. Cat. 4. 1). *Video, P. C., in me omnium vestrum ora atque oculos esse* CONVERSOS. (Quint. 1. 10. 17). *Grammaticae quondam ac musicae* JUNCTAE *fuerunt*.

N. B. 1.º Quum personae aliis rebus junguntur, usurpatur genus personae: quod si vicinius substantivum sit plurale, cum hoc poterit adjectivum cohaerere. (Liv. 21. 50). *Rea regiaque classis una* PROPECTI *sunt*. (id. 5. 15). *Patres decrevere legatos sortesque oraculi Pythici* EXSPECTANDAS.

N. B. 2.º Poetae atque historici, intercedente praepositione *cum*, verbum plurali, immo et praestantiori personae generique reddunt; oratores vero nullam habent rationem ablativi. (Virg. Aen. 1. 292). *Remo cum fratre* Quirinus *jura dabunt*. (Quirino con su hermano Remo dictarán leyes). (id. Aen. 2. 494). *Divellimur inde* Iphitus *et Pelias* MECUM. (Cic. Att. 3. 8). *Neque totum animum tuum moerori mecum simul* DEDISSES. (Ov. Fast. 4. 5. 54). *Ilia cum* Lauso *de Numitore* SATI.

N. B. 3.º Participia *appellatus, creditus, dicendus, dictus, factus, visus*, et caetera ejusdem generis, si cum duobus substantivis diversorum generum ponuntur, cohaerent fere cum eo quod est fundamentum orationis. (Plin. 3. 10). *Puteoli colonia* Dicaearchia *dicti*.

ARTICULUS III. DE RELATIVO CUM ANTECEDENTE [230-232]

250. Relativum *qui, quae, quod*, et demonstrativa loco relativi posita, concordant cum antecedente in genere et numero. (Cic. Fam. 16. 7). *NEMO nos amat, QUI te non diligit.* (id. Fam. 14. 3). *Accepi ab Aristocrito tres EPISTOLAS, QUAS ego lacrimis prope delevi.* (id. Att. 3. 1). *Eunti mihi Antium, venit obviam tuus PUER; IS mihi litteras abs te reddidit.*

N. B. 1.^o Orationis membrum loco antecedentis opponitur, idque in singulari numero et neutro genere. (Cic. Balb. 2). *Unum objicitur (Cornelium) natum esse Gadibus; QUOD negat nemo.* (id. Rosc. Am. 4). *Sin a vobis, ID QUOD non spero, deserat, tamen animo non deficiam.*

N. B. 2.^o Interdum antecedens iteratur post relativum. (Cic. Q. Fr. 3. 3). *DIEM scito esse nullum, quo DIE non dicam pro reo.* (id. Caecil. 1). *Posset aliquod TEMPUS accidere, quo TEMPORE Siculi aliquid requirerent* [423].

251. Si plura antecedant substantiva, idem observandum est quod dictum est de adjectivis (n. 245 et seqq.).

Nam 1.^o relativum plurale praestantius genus sibi vindicat. (Cic. Off. 1. 1). *Propter summam et DOCTORIS auctoritatem et URBIS, QUORUM alter te scientia augere potest, altera exemplis.*

2.^o Neutrum saepe praefertur, praecipue quum de rebus inanimatis sermo est. (Cic. Att. 3. 25). *Quae VITA esset nostra, quae SUAVITAS, quae DIGNITAS; ad QUAE recuperanda per fortunas incumbere.* (id. Phil. 2. 75). *Repetebant praeterea DEOS patrios, ARAS, FOCOS, LAREM suum familiarem, in QUAE tu, Antoni, invaseras.*

3.^o Saepe relativum cum viciniore substantivo consentit. (Cic. Pis. 20). *Mihi enim non venerat in mentem furorem, et INSANIAM optare vobis, in QUAM incidistis.*

N. B. 1.^o Quum antecedens constat ex duobus substantivis continuatis, relativum cum alterutro consentire poterit. (Caes. B. G. 4. 2). *Helvetii continentur FLUMINE RENO, qui agrum Helvetium a Germanis dividit.* (id. ib. 6. 33). *Ad FLUMEN SCALDEM, QUOD influit in Mosam.* Si vero appositum sit *urbs, oppidum, civitas*, cum his fere consentiet relativum.

N. B. 2.^o Quum antecedens est pronomen generis neutrius, utrumque cohaeret saepissime cum consequente substantivo. (Sall. Cat. 51). *QUAE apud alios IRACUNDIA dicitur, EA in imperio SUPERBIA atque CRUELITAS appellatur, (pro quod apud... id... Lo que se llama ira, esto...).* (Cic. Fin. 2. 22. 70). *Negat Epicurus (hoc enim vestrum lumen est...).* (id. Off. 3. 40). *Non amicitiae TALES, sed conjurationes putandae sunt.* (Una cosa tal no debe considerarse como amistad...). Idem fit aliquando apud hispanos. (Bello. n. 967).

252. Si relativum inter duo substantiva ponatur, cum alterutro consentire poterit. (Sall. 55). *Est locus in carcere, QUOD TULLIANUM appellatur.* (Caes. B. G. 5. 14). *FLUMEN QUOD appellatur Tamesis.* (Cic. Leg. 1. 7). *Animal plenum rationis et consilii, QUEM vocamus HOMINEM.*

253. Antecedens nonnumquam ad orationem relativi trajicitur, tunc vero relativum *qui, quae, quod*, venuste antecedenti praepositur, et cum eodem cohaeret genere, numero et casu. Saepe subjicitur demonstrativum. (Cic. Tusc. 1. 18). *QUAM quisque norit ARTEM, in HAC se exerceat.* (id. Syll. 33). *QUAE prima innocentis mihi DEFENSIO est oblata, suscepi.* (id. Att. 12. 34). *QUIBUS de REBUS ad me scripsisti, quoniam ipse venio, videbimus.*

N. B. 1.^o Haec constructio solet semper usurpari, quum antecedens est substantivum continuatum, vel superlativum. (Cic. Amic. 47). *Sunt firmi et stabiles et constantes eligendi (amici), CUJUS GENERIS est magna penuria, (pro genus cujus...).* (id. Off. 3. 25). *Agamemnon, quum devovisset Dianae QUOD in suo regno PULCHERRIMUM natum esset illo anno, immolavit Iphigeniam.*

N. B. 2.^o *Quantus, qualis* et caetera id genus nomina, quum relativa fiunt, non cum antecedente, sed cum consequente substantivo consentiunt genere, numero et casu. (Cic. Fam. 12. 7). *Dixi de te quae potui tanta contentione, QUANTUM FORUM est.*

N. B. 3.^o Antecedens saepe omittitur, si est pronomen demonstrativum. (Cic. Amic. 22). *Maximum ornamentum amicitiae tollit, qui ex ea tollit verecundiam* (Cf. n. 474. 3.^o).

ADMONITIO

254. Juvat optimum P. Alvari monitum describere [n. 230].

«Quidam personam addunt, in qua etiam relativum cum antecedente consentiat; negant alii addendam, quod nullam certam personam includat provocabulum sive relativum, unde a veteribus infinitum pronomen appellatum sit.

Hac et ejusdem generis quaestionibus praetermissis, multis propositis exemplis exerceantur pueri quam studiosissime, nullusque praetermittatur dies, quin aliquid latine scribant: ita enim fiet ut brevi magnos faciant progressus. Assuescant denique potius emendate loqui et scribere, quam barbare disputare. Illae vero concertationes, in quibus de limanda oratione, de orthographia, de notandis vitis agitur, maxime sunt utiles: nam et animos excitant alacrioresque reddunt, et ingenia alunt.»

ARTICULUS IV. SUBSTANTIVA CONTINUATA [236-237]

255. Substantiva continuata, quae ad eandem rem spectant, casu concordant, quamvis genere et numero aliquando dissentiant.

N. B. Continuata substantiva dicuntur quae nulla conjunctione sunt vincta, quae et apposita appellantur.

(Cic. Fam. 1. 1). *M. CICERO S. D. P. LENTULO PROCONSULI.* (id. Att. 1. 8). *Tulliola, DELICIOLOAE nostrae, tuum munusculum flagitat.* (id. Fam. 8. 8). *Scito Sempronium Rufum, MEL ac DELICIAS tuas, calumniam maximo plausu tulisse.*

256. Substantiva continuata, quum genere vel numero discrepant, si alterum proprium sit personae, cum eo verbum caeteraque consentiunt; alias cum nomine magis communi. (Cic. Balb. 15). *Quum duo fulmina no-*

stri imperii Cn. et P. Scipiones extincti occidissent. (id. Fam. 7. 1). *Deliciae vero tuae nosler AESOPUS ejusmodi fuit, ut ei desinere per omnes homines liceret.* (Plin. 31. 8. 2). *Tungri CIVITAS Galliae fontem HABET insignem.* (Liv. 2. 33). *Corioli OPPIDUM CAPTUM.*